
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 52 Data: 17/06/2025 
 

 

 

OGGETTO: 

 

REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 – 9 GIUGNO 2025. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE DEGLI ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI 
DI SEGGIO ELETTORALE 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione: 

 
VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica 31 marzo 2025 pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 
75 in pari data, con i quali sono stati indetti per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque 
referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte 
Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14, n. 15 in data 20 gennaio-7 febbraio 2025; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 12/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati; 
 
VISTA la circolare ministeriale n. 41/2025 con cui sono state fornite istruzioni circa le competenze 
dovute ai componenti dei seggi, la disciplina dei riparti, il rimborso delle spese e la rendicontazione. 

RICHIAMATE le circolari emanate dal Ministero degli Interni e dalla Prefettura; 
 
CONSIDERATO che gli importi da corrispondere per le consultazioni in oggetto del 8 e 9 giugno 
2025 ai componenti dei seggi sono quelli previsti dall’art. 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70 e dal 
decreto-legge n. 27 del 19 marzo 2025, ed in particolare:  
- Presidenti di seggio: € 262,00,  
- Scrutatori e Segretari: € 192,00;  
 
DATO ATTO che, per le consultazioni in oggetto, l’ufficio elettorale di sezione è composto da un 
presidente, un segretario e tre scrutatori; 
 
CONSIDERATO che il calcolo dei compensi spettanti ai componenti dei seggi è così stimato: 
 

SEGGIO N.1 N. COMPONENTI IMPORTO TOTALE 

PRESIDENTE 1 262,00 € 262,00 € 

SEGRETARIO 1 192,00 € 192,00 € 

SCRUTATORI 3 192,00 € 576,00 € 

TOTALE   1.030,00 € 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo da impegnare ammonta a 1.030,00 euro; 
 
DATO ATTO che, a norma dell'articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari 
spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non 



assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;  
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 
1. di IMPEGNARE la somma complessiva di 1.030,00 euro per la liquidazione dei compensi 

spettanti ai componenti dei seggi nell’ambito delle consultazioni per i Referendum abrogativi 
del 8 e 9 giugno 2025; 

2. di LIQUIDARE così come segue l’importo complessivo di € 1.030,00 che sarà poi 
suddiviso a mezzo mandato di pagamento individuale tra i componenti che hanno 
partecipato alle operazioni di seggio: 

 

3. di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 
anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente D.lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR 
n. 62/2013, art. 16 del vigente D.lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 

4.   la regolarità tecnica del provvedimento e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

 

5. che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è la Sig.ra Marta 
Lanino. 

 

 

La presente determinazione: 

 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

Anno 
esigibilit

à 
Voce Codice Creditore Importo Impegno 

2025 690/200/1 01.07.1 PRESIDENTE 262,00 € 64 

2025 690/200/1 01.07.1 SEGRETARIO 192,00 € 65 

2025 690/200/1 01.07.1 SCRUTATORE 192,00 € 66 

2025 690/200/1 01.07.1 SCRUTATORE 192,00 € 67 

2025 690/200/1 01.07.1 SCRUTATORE 192,00 € 68 



— sarà pubblicata nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”; 

— è esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
vigente D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 

AVVERTE 
 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 
territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena 
conoscenza del provvedimento stesso. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 17/06/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 17/06/2025 

IL RESPONSABILE  
DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 


